¹ Cf. *Faktische mit Akten belegte Darstellung über die Unterhandlungen der Regierung des Kantons Luzern mit seiner Heiligkeit Pius dem VII römischen Papst...* Herausgegeben auf hohen Befehl der Erstern. Luzern 1808, p. 12.

² Cf. *Darstellung...* l. c. p. 30, ss. Voici le texte latin : « Altera petitio est de supprimendis duobus Coenobiis Conventualium, quorum unum sedet in Vestra Civitate, alterum in Vertestein, ut inde seminarium, domusque pro pauperibus, vagisque hominibus recipiendis constituatur. Sed nemo ignorat quanta sit Religio ac Sanctitas Loci de Vertestein, quo se plurimi assidue conferunt sacrae peregrinationis functuri munere, ibique ipsis Poenitentiae, ac Eucharistiae Sacramenta a Regularibus, qui in Coenobio vitam agunt, singulari pietate, ac diligentia administrantur ; quod iidem Regulares praestant etiam in tribus amplissimis Parochiis, quae in praeceptis illis montibus sitae sunt, quo viaticum ad aegrotos deferunt, et morientibus opem ferunt spiritualem. Magna esset Populorum offensio, et magnum animarum detrimentum, si tam utile, tam salutare, sanctumque monasterium extingueretur. Accedunt annua Missarum onera, quibus illud praemittitur, quaeque sarta tecta servanda sunt. Coenobium vero Conventualium Lucernae originem repetit ab ipso S. Patriarcha Francisco qui ejus constituendi gratia a comitissa Gutta de Rothembourg multa bona impetravit. Sola haec tam vetus ac tam veneranda institutio Nos ab omni novitatis libidine arcere deberet, sed huc accedit quod qui in Monasterio commorantur Regulares non modo summa pietate, ac studio serviunt Ecclesiae, ad quam Populus confluit frequentissimus, excipiuntque Fidelium Confessiones, et Sacramenta administrant, et cunctas implent diligenter Ecclesiastici Ministerii partes, sed etiam praeclaram semper intuenda ac propaganda Catholica Religione posuerunt operam, et cum tot Gentes abrupit Reformationis aestus, per eos neque Civitas neque Ager Lucernae finitorum errore contaminatus est. An tanta haec beneficia tam iniquo munere remunerabimus ? Si novum erigi Clericorum Seminarium optatis, habetis ejus rei expediendae modum praescriptum a Concilio Tridentino..., sed ejus rei gratia minime suppressere Coenobia et monasteria Regularium, pro quibus contra custodiendis et conservandis tot ab eodem Concilio edita sunt Decreta. »

abruptes, où ils vont porter le Viatique aux malades et assister les mourants. Ce serait blesser profondément le peuple et nuire grandement aux âmes que de supprimer un monastère si utile, si salutaire et si saint. En outre, il y a encore les fondations de messes annuelles, dont ce couvent est chargé et qui doivent être conservées exactement. Quant au couvent des Conventuels de Lucerne, il tire son origine de saint François lui-même, qui a reçu pour le fonder de grands biens de la comtesse de Rothenburg¹. Le seul fait de cette fondation, si antique et si vénérable, devrait nous éloigner de toute innovation, mais il y a, de plus, que les religieux qui habitent cette maison, non seulement desservent avec la plus grande piété et le plus grand zèle, une église très fréquentée du peuple, y entendent les confessions des fidèles, y administrent les sacrements et s'acquittent exactement de toutes les fonctions du ministère ecclésiastique, mais qu'ils se sont toujours distingués par leur zèle à défendre et à propager la religion catholique, et lorsque le torrent de la Réformation emportait tant de peuples, c'est grâce à eux que la ville et la campagne de Lucerne n'ont pas été contaminées par l'erreur de leurs voisins. Est-ce que nous pourrions reconnaître tant de bienfaits par un don si inique ? Si vous voulez ériger un séminaire clérical, le Concile de Trente vous indique la marche à suivre, mais pour ce but, il n'est nullement permis de supprimer des couvents et des monastères pour la conservation desquels le Concile a édité tant de décrets.